Договор №___
на обучение по дополнительным образовательным программам

Санкт-Петербург          			                                                                                            ______________________________ г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 653 с углубленным изучением иностранных языков (хинди и английского) Калининского района Санкт-Петербурга (в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии  серия 78ЛО1 № 0000480; Регистрационный № 0469  от 21 мая 2013 года,  выданной Комитетом по образованию Санкт-Петербурга выданной на срок с 21 мая 2013 г. бессрочно, в лице директора Шубиной Елены Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и_______________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                        ф.и.о родителя (законного представителя)
(далее - Заказчик), действующий в интересах несовершеннолетнего____________________________________________________ __________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель  обязуется  провести  обучение  Обучающегося   по  дополнительной  образовательной
программе ______________________________________________________________________________________________________________________________
                                                          (наименование услуги и программы, в рамках которой реализуется услуга)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                 (форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы)
а Заказчик обязуется его (обучение) оплатить.
1.2. Срок освоения Обучающимся образовательной программы составляет  с_________________по_______________.
1.3. После  освоения  образовательной  программы,  указанной  в  п.  1.1.  Договора  выдача  документа  об
образовании ________________________________________________.
                            (предусмотрена да/нет  вид документа)
                  1.4.  В рамках реализации образовательной программы, указанной в п.1.1. Договора текущая оценка  успеваемости и промежуточная аттестация__________________________________________.
[bookmark: _GoBack]                                                                                               (предусмотрена да\нет)
                 1.5.  Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до__ ______________  г.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации Обучающегося, в случае, если таковые предусмотрены требованиями реализуемой в рамках Договора  образовательной программы.
2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1  статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

 3.1. Исполнитель обязан:
 3.1.1. Довести до Заказчика, Обучающегося информацию, содержащую сведения о порядке и условиях предоставления Исполнителем платных образовательных услуг, уставными документами и образовательной программой исполнителя, информацией, обязанность предоставления которой предусмотрена  Законом РФ "О защите прав потребителей" и Федеральным законом  "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.2. Зачислить Обучающегося (далее – потребитель услуги) в класс(группу), сформированные Исполнителем из потребителей услуг, о чем его известить путем размещения информации на официальном сайте Исполнителя в сети Интерне и(или) на информационном стенде в задании Исполнителя, отражающем информацию о платных услугах.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1  настоящего Договора. Обучение по Договору оказываются в соответствии учебным планом и расписанием занятий, утвержденным Исполнителем.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора), при наличии справки
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение Исполнителя своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом и локальными актами Исполнителя.
3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об  изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия потребителя услуг на занятиях.
Своевременно предоставлять Исполнителю медицинские документы, подтверждающие отсутствие потребителя.
3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный потребителем услуг имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.7. Обеспечить потребителя услуг за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям потребителя услуг.
     3.3. Обучающийся обязан:
     3.3.1. Соблюдать  требования,  установленные  в  статье  43  Федерального  закона  от 29  декабря 2012 г.
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании учреждения. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

    4.1.  Исполнитель вправе отказать Заказчику и потребителю услуги в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, потребитель услуги в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора
   4.2. Исполнитель вправе не возмещать занятия пропущенные по  неуважительной причине.
   4.3.  Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
   - по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к занятиям и его способностях в отношении обучения по отдельным программам.
     Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
     4.4. Исполнитель имеет право на изменение графика предоставления услуги (по мере производственной необходимости).
     4.5. Потребитель услуги вправе обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения; получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. Оплата услуг

                     5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения  Обучающегося составляет _________________________________________
Увеличение    стоимости   образовательных   услуг   после   заключения   Договора  не  допускается,  за
исключением увеличения  стоимости  указанных  услуг   с   учетом   уровня   инфляции,  предусмотренного основными  характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый  год и плановый период.

5.2. Оплата  услуг  по  Договору  производится  безналичным  путем, в сроки  и  размере,  указанных  в
квитанции получаемой Заказчиком у  Исполнителя.
                     5.3. Перерасчет суммы очередного платежа по Договору производится на основании справок о болезни или других уважительных причин отсутствия потребителя услуг на занятиях.

6. Основания изменения и расторжения договора

                      6.1. Условия, на которых заключен  настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги, оказанной ненадлежащим образом;
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем в срок. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в __ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Подписи сторон

Обучающийся
 __________________________
___________________________
___________________________

Документ удостоверяющий личность: __________________
___________________________
___________________________
Адрес: Санкт-Петербург, ___________________________
Контактный телефон:
__________________
Подпись:
________________

Исполнитель
Государственное  бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 653 с углублённым изучением иностранных языков (хинди и английского) Калининского района
(195271, г. Санкт-Петербург, пр. Мечникова, д.5, корпус 1)
Лицевой счёт в КФ 0511184; ИНН 7804093336; КПП 780401001
______________________    Шубина Елена Николаевна
м.п.
Заказчик:
____________________________________________________
__________________________

Паспорт:
серия_______номер_________
выдан:____________________
__________________________
Адрес: Санкт-Петербург ____________________________
Контактный телефон:
_______________________
Подпись:
________________